
 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Superiore “Lorenzo LOTTO” 

Via dell’Albarotto, 23    –    24069  Trescore Balneario (BG)        Codice Fiscale: 95021050166 
Telefono: 035.944.782 - 035.944.680             Sito web: islotto.edu.it 

e-mail: bgis01400v@istruzione.it        posta certificata: bgis01400v@pec.istruzione.it 
 

 

Istituto Professionale: Servizi Commerciali - Serv. Comm. Curvatura Design – Servizi per la sanità e l’assistenza sociale 
Istituto Tecnico Economico: AFM, SIA e RIM  Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)  

 
 

Luogo e data come da segnatura 

All’Albo Pretorio 
 

 

DECRETO di COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO OPERATIVO PER L’INCLUSIONE  

 rif. Art 9, comma 10  D.Lgs 66/2017  come  modificato dal D. Lgs.  96/2019 

 
Oggetto: Decreto di costituzione del Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione a.s.2022-2023 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA  la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge quadro per l'assistenza, 

l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 (e, in particolare, l’art. 317, 

comma 2), recante “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

 
VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la 

promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma 
dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 7 agosto 2019, n. 96, avente ad oggetto “Disposizioni 

integrative e correttive al Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante 
“Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con 
disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze 29 dicembre 2020, n. 182, recante “Adozione 
del modello nazionale di piano educativo individualizzato e delle correlate 
linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli 
alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 66”; 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 come recepito dal Decreto 

Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante «Disposizioni per l'adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla  

 

BGIS01400V - AB9713E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013159 - 19/10/2022 - V.10 - U

mailto:bgis01400v@istruzione.it
mailto:bgis01400v@pec.istruzione.it


IS Lorenzo Lotto – Trescore Balneario 

 

 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)»; 

 
RICHIAMATE le misure adottate dall’Istituzione scolastica in materia di trattamento di dati 

personali; 
 
TENUTO CONTO del Piano Annuale per Inclusione, adottato con delibera n.25 del 11/06/2022 
 
ESAMINATI I fascicoli personali degli alunni 
 
VISTA  la nota MIUR n. 3330 del 13 OTTOBRE 2022 
 
CONSIDERATA  la necessità di procedere alla ricostituzione dei GLO per il corrente anno 

scolastico 
 

DECRETA 
 
Articolo 1 - Istituzione e componenti 
 
1.1.  È istituito presso l'Istituto Lorenzo Lotto il Gruppo di Lavoro Operativo per l’inclusione (di 
seguito, breviter, in sigla “GLO”) per tutti gli alunni con disabilità regolarmente iscritti e 
frequentanti l’istituto Lorenzo Lotto  nell’anno scolastico 2022/2023. 

 
1.2.  Il GLO è composto da: 
 

- Il Dirigente Scolastico dott.ssa Laura Ferretti, che lo presiede; 

- La Funzione strumentale Inclusione/Disabilità… d’Istituto   prof. Francesca Chelazzi 

dove ritenuto necessario in concerto con il Dirigente scolastico e il coordinatore di 

classe; 

- il Consiglio di Classe/team docenti contitolari delle classi (anche in rappresentanza 

ristretta); 

- I genitori/famiglia/tutore degli alunni; 

- I Referenti Neuropsichiatria Infantile/Unità Medica di Valutazione di Trescore 

Balneario o altri Enti accreditati; 

- Gli Assistenti all’autonomia/educatore/personale educativo (laddove presente);  

- Gli assistenti sociali o le referenti delle cooperative dei comuni di riferimento, 

anche consorziati 

- le figure professionali individuate e autorizzate dalla famiglia previa 

comunicazione alla scuola 

- l’alunno/a in considerazione della necessità di ottemperare al principio di 

autodeterminazione ove la condizione fisica /psicologica e in generale di 

autoconsapevolezza lo consente; 

 

Il GLO così composto resta in carica per la durata del ciclo scolastico degli alunni con 
disabilità, con i dovuti aggiornamenti annuali e/o periodici anche in corso d’anno. 
Su invito formale del Dirigente scolastico (e - in caso di privati esterni alla scuola -, acquisita 
dal Dirigente Scolastico l'autorizzazione dei genitori per la privacy) possono partecipare ai 
singoli incontri del GLO, per tutta la durata o limitatamente ad alcuni punti all'Ordine del  



IS Lorenzo Lotto – Trescore Balneario 

 

 
 
 
Giorno, anche altre figure professionali il cui supporto viene ritenuto utile ai lavori del 
Gruppo. 
La composizione di ogni singolo GLO è rappresentata all’interno del PEI di ciascun discente. 
 

Articolo 2 - Compiti, tempi e modalità di funzionamento e accesso alla documentazione 
 

Il GLO ha il compito di elaborare, approvare con decisione motivata e verificare il Piano 
Educativo Individualizzato redatto per l’alunno secondo i modelli allegati al decreto 
Interministeriale 29 dicembre 2020, n° 182. 
 
Per l’articolazione del PEI e per gli incontri il GLO può avvalersi dell’attività svolta da un 
gruppo ristretto individuato al suo interno, fermo restando che l’approvazione e la verifica 
sono riservate al GLO nella sua piena composizione anche mediante contatti in remoto. 
 
L’ordine del giorno viene definito dal Dirigente Scolastico dalla Funzione strumentale 
appositamente delegata; per urgenze o situazioni di particolare gravità ogni componente il 
GLO può richiedere l’inserimento di punti all’odg da trattare. 

 
Per quanto riguarda tempi e modalità di funzionamento del GLO si rimanda a quanto 
definito agli artt. 3 e 4 del Decreto interministeriale n.182/2020. 

 
Articolo 3 – Compensi 

Ai componenti del GLO non spetta alcun compenso, indennità, gettone di presenza, 
rimborso spese e qualsivoglia altro emolumento. 

 
Articolo 4 - Notifica 

Il presente Decreto, depositato agli atti dell’Istituzione scolastica, è notificato ai 
componenti del GLO tramite pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Istituzione Scolastica. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Laura Ferretti 

 
 

Ref. Proc: AA Pagani Marusca 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 Firmato digitalmente da FERRETTI LAURA


		2022-10-19T15:30:35+0200
	LAURA FERRETTI




